Quam benignam Suae Maiestatis Sacratissimae Resolutionem 
Ciuitati huic, harum serié pro notitia et directione, debitaque 
sui, áccommodatione, intimandam habuit Regium hoc Locum-
tenentiale Consilium. Dátum Posonii ex Consilio Regio Locum-
tenentiali die 6. April anno 1731. celebrato. Eorundem 

Benevoli 
Colnes Nic. Pálffy. 

Georg. Fabiankowits. 

Tolerantiae edictum. 

Cum persuasum sit Majestati Suae Sacratissimae, omnem 
coactionem, quae conscientiae Hominum vim inferat, quam 
maximé nocere, contra vero plurimum Utilitatis in Religionem, 
et Rempublicam e genuina, qualem Christiana Charitas probat, 
Tolerantia promanam, banc in Universis Haereditariis Provinciis 
suis Caesareo-Regiis certis Legibus firmare decrevit. 

Quia vero Regia haec sollicitudo ad Regnum Hungariae, 
Provinciasque eidem adnexas hoc magis pertinet, quod ibidem 
Acatholici utpote tam Augustanae, quam Helveticae Confessioni 
addicti, nec non Graeci Ritus non uniti Incolae, illi, sub peculiari 
Regni Legum, hi vero Privilegiorum Regiorum tutela, actu con­
stituantur; idcirco clementer vult Altefata Majestas Sua Sacra­
tissima ; ut, salvis caeteroquin iisdem Legibus, et Privilegiis, 
quae in favorem praeattactorum Acatholicorum, seu respectu 
publici religionis Exercitii, seu vero quoad alia Civilia Jura, et 
Praerogativas, iisdem quoque competentes, hucdum constituta 
sunt, et quorum intuitu paulo inferius nonnullae Benignae Reso­
lutiones Regiae uberius declarabuntur, in reliquis quoque ejus­
dem Regni Hungariae, et Provinciarum eidem adnexarum, Di­
strictibus, Liberis item, Regiisque Civitatibus, nec non Commu­
nitatibus, in quibus Acatholici seu per Leges, seu per Privilegia 
a publico Religionis Exercitio, aliisque Jurium Civilium effecti­
bus arcentur, eadem vera Christiana Tolerantia eodem, quo in 
reliquis Haereditariis Provinciis Caesareo-Regiis modo introduca­
tur, atque constabiliatur; quae proinde in sequentibus Punctis 
consistet. 

Primo: Universis Acatholicis, Helveticae, et Augustanae 
Confessioni addictis, nec non Graeci Ritus non Unitis ubivis 
Locorum, in quibus, eisdem fundamento Legum Regni seu Beni­
gnorum Privilegiorum, et praecedentium nonnullarum Normalium 
Resolutionum Regiarum publicum Religionis Exercitium, uti 
supra attactum est, non competit, privatum absque omni reflexione, 
an illud in tali Loco unquam in usu fuerit, vei non, benigne 
concedit Eadem Majestas Sua Sacratissima. 

Secundo: Hoc autem privatum Religionis Exercitium non 
illo restricto sensu, uti illud hucdum in Regno Hungariae decla-

ratum fűit, accipi, verum eo modo intelligi vult Majestas Sua 
Caesareo-Regia, ut nempe iisdem Augustanae, et Helveticae 
Confessioni addictis, et Graeci Ritus non unitis, in quovis ejus­
modi Loco, publico Religionis Exercitio non proviso, ubi centum 
Acatholicorum Familiae existunt, sufficientiaque média ad struenda 
Oratoria, Ministrorum, et Ludi Magistrorum Domus, eorumque 
congruam provisionem citra illud, ut Contribuens Populus sub­
sidiis his nimium gravetur, aut relate ad incumbentes ipsi pu­
blicas praestationes debilitetur, legitimata fuerint, liberum sit 
iisdem Acatholicis, seu Augustanae, et Helveticae Consessioni 
addictis, seu Graeci ritus non unitis, privata Oratoria eo modo 
extruere, ut haec Turribus, Campanis, et Introitu e Piatea pu­
lica ad similitudinem publicorum Templorum accomodato desti­
tuantur; Ministros praeterea, et Ludi-Magistros introducere, pro 
illis necessaria aedificia ponere, ac ita non tantum in his privatis 
Oratoriis omne Religionis eorum Exercitium, sed etiam provisio 
Infirmorum suorum tam in iisdem Locis, quam et extra illa 
libere admittatur. Porro 

Tertio: Clementer constituit Summefata Sua Majestas; ut 
iisdem Acatholicis in Universis Haereditariis Regnis, et Provin­
ciis Caesario-Regiis, adeoque in Regno etiam hoc Hungariae, et 
Provinciis eidem adnexis, in iis quoque Provinciis, et Locis, in 
quibus illi ad consequenda Munia Publica, Dignitates Academicas, 
Jus Concivilitatis, Incolatus, et Magisterii, Possessionis item 
Bonorum, et Fundorum Civilium, causa Religionis, virtute Legum 
Regni, aut eatenus elargitorum Privilegiorum, uti signanter in 
Regnis Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae, ac nonnullis Liberis, 
Regiisque Civitatibus, et Privilegiatis Communitatibus hucdum 
incapaces erant, haec Capacitas deinceps de casu in casum omni 
tempore, atque absque omni nectanda eatenus difficültate, per 
viam dispensationis ex Gratia, et Clementia Caesareo-Regia tri­
buatur; in reliquis autem Comitatibus, et Civitatibus in confe­
rendis publicis muniis generatim remoto diversae Religionis 
respectu, sola Meritorum, et Talentorum, probae item, et chri­
stianae vitae ratio habeatur. 

Quarto: Ad constabiliendam veram Christianam Toleran­
tiam ultro et illud pertinere existimavit Majestas Sua Sacratis­
sima : ut Augustanae et Helveticae Confessioni addicti Jus juran­
dum nulla occasione in alia quadam forma, quam quae ipsorum 

Religionis Principiis convenit, praestare teneantur; porro ex 
eadem ratione 

Quinto: Nullus Acatholicorum cultui Divino Catholicorum, 
aut Ceremoniis interessé compellatur, minus mulctae cuidam 
idcirco subjiciatur, neque Articuli Cehales, vei Statuta alia 
quaevis eatenus stringant. 

Sexto: Per hoc autem ita explicatum privatum Religionis 
Exercitium, atque Christianae Tolerantiae Limites nullo modo, 
uti jam in superioribus Punctis attactum est, Legibus Regni rite 
expeditis, item et usu firmatis Privilegiis, benignisque Normalibus 
Resolutionibus Regiis quae publicum Religionis Exercitium in 
nonnullis locis praeattactis Augustanae, et Helveticae Confessioni 
addictis, et Graeci Ritus non unitis, aliasque Concessiones tri­
buunt, derogari, prouti parte ex altéra eas quoque Regni Leges, 
et Privilegia, quae in favorem dominantis Religionis signanter 
quoad Regna Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae, nonnullasque 
Liberas, Regiasque Civitates, atque Communitates constituta sunt, 
circa non admittendum publicum Religionis Exercitium in salvo 
relinqui, verum praeattactum privatum Religionis Exercitium, 
aliaque praerecensita verae Christianae Tolerantiae accessoria ex 
Gratia unice, et Clementia Regia per modum Dispensationis in 
mentionatis quoque Regnis, et Civitatibus, in quantum hujus­
modi Leges et Privilegia iisdem obstarent, concedi clementer 
vult Altememorata Sua Majestas Sacratissima. 

Et haec sunt illae Leges, secundum quas veram Christianam 
Tolerantiam in universis Haereditariis Provinciis Caesareo-Regiis, 
consequenter in Regno quoque Hungariae, Partibusque eidem 
adnexis absque mora introduci, et constabiliri clementer prae­
cipit Summenuncupata Sacratissima Sua Majestas. 

Posteaquam autem nonnullae Augustanae, et Helveticae, Con­
fessioni addictorum, atque Graeci non uniti Ritus Communitates 
in sequelam praevie benignae Resolutionis pro concedendo hujus­
modi privato Religionis Exercitio ad Consilium Locumtenentiale 
Regium recurrerint, eidem Consilio Regio ultro eam activitatem 
clementer deferre dignata est Sacratissima Sua Majestas: ut ubi 
ex ordinanda, atque in concursu Acatholicorum peragenda accu­
rata Investigatione evenerit, recurrentem hujusmodi Communita­
tatem, et sufficienti Familiarum Numero, et facultatibus requi­
sitis tam ad struenda aedificia, quam et necessariam Ministri, 

et Ludi-Magistri provisionem citra nimium Contribuentium 
Aggravium praeditam esse, absque ulteriori ad Altefatam Suam 
Majestatem facienda eatenus Repraesentatione bujusmodi priva­
tum Religionis Exercitium praevia ratione limitatum ex Grratia, 
et Clementia Regia concedere valeat. 

Decrevit insuper ultra ea, quae superius ad Normám verae 
Tolerantiae Cbristianae statuit, adbuc peculiariter in sequentibus 
clementer concedere Sacratissima Sua Majestas. 

Septimo: Cum Matrimonia disparis Religionis hucdum non 
secus, quam erga dandas Reversales de Prolibus utriusque sexus 
in Religione Romano-Catholica educandis admissa fuerint, hujus­
modi Reversalium usum ex nunc quidem abrogare, pro constanti 
tamen Norma una sancire dignatur Altefata Sua Majestas, in 
Matrimoniis disparis Religionis, ubi Páter Catholicae Religioni 
addictus est, omnes Proles tam Masculi quam et Faeminei sexus 
in Religione Catholica educandas esse, quod dominantis Religionis 
praecipuum, ac praerogativa esse dignoscitur. 

Si e converso Mater Catholica, Páter vero Acatholicus foret, 
Proles sexum Parentum, qua educentur Religione, sequantur. 

Octavo: Si Matrimonio inter utramque partém Augustanae, 
et Helveticae Confessioni addictam contracto, alterutra partium 
ad Sacra Romano Catholica transiret, aut soluto per mortem 
Matrimonio pars superstes ad Religionem Catholicam conversa 
fuerit, eadem praescripta Regula quoad proles, quae nondum 
annos Discretionis attigerunt, pariter observanda erit, in casum 
nimirüm conversi Patris, omnes Proles in annis Discretionis 
nondum constitutas absque discrimine sexus Patris Religionem' 
sequi, conversa autem ad Catholicam ReligionemMatre, nonnisi 
sui sexus proles, intra annos Discretionis, nempe in Catholica 
Religione educendas esse. 

Caeteroquin autem Catholici nullo praetextu proles aut 
orphanos a Parentibus Acatholicis ortos, in Religione sua edu­
cendas vindicare poterunt. 

Nono: Cum propter Baptismos per obstetrices administran­
dos Helveticae Religionis addictos, contra eorum dogma vexari, 
aut puniri: nullo modo velit Sacratissima Sua Majestas; Ordi­
narios ad praescriptum hujus benignae Resolutionis Regiae 
instrui clementer praecipit. 

Decimo: Generatim ordinat Eadem Sua Majestas Sacratis-

sima, ut Sacerdotes Catholici, nisi vocati fuerint, aegrotantibus 
Acatholicis se non obtrudant, petente autem aegroto propinqui 
ejus, aut Ministri aditum Sacerdoti concedere teneantur; porro 
liberum sit Acatholicis Ministris suae Religionis captivos non 
tantum uti hactenus ordinatum fűit, in Carceribus adire, verum 
etiam ad ultimum supplicium comitari. 

Undecimo; Quemadmodum jam supra clementer resolvit 
Sua Majestas Sacratissima, ut Helveticae, . et Augustanae con­
fessioni addictis, et Graeci Ritus non unitis ubivis Locorum, ubi 
publicum Religionis Exercitium non viget, sufficiens tamen 
Familiarum Domiciliatarum Numerus, nec non requisitae Facul­
tates adsunt, privatum Religionis Exercitium concedatur, suapte 
consequitur, illis Ludi-Magistros quoque suae Reügionis simili in 
casu admittendos esse; sin autem suae Religionis scholis careant, 
neque illas introducere, seu ob exiguum numerum Familiarum, 
seu ob virium pro sustentatione hujusmodi scholae insufficien­
tiam valeant, Iisdem liberum relinqui vult Altenuncupata Sua 
Majestas, ut Proles suas seu in Catholicas, seu etiam Acatholicas, 
si quaepiam alterius Religionis adsint, scholas mittere valeant. 

Caeterum autem quaevis Collectae seu per studiosos Acatho­
licos, seu alia quacunqüe de causa instituendae ultro quoque 
severissime prohibentur, et ut eatenus sufficiens vigilantia adhi­
beatur, Jurisdictionibus Regni distinctim injungitur. 

Duodecimo: Quemadmodum jam in Generáli Puncto circa 
constabilitam Christianam Tolerantiam constitutum est, ut 
quaevis Leges, Privilegia, et Resolutiones in favorem Acatho­
licorum hucdum conditae in suo vigore maneant; ita suapte 
intelligitur, eosdem in usu imperturbato Ecclesiarum, in qua­
rum Possessione actu sunt, reliquendos neque in sacris suis, 
aut religionis Cultu ullo modo impediendos esse, liberumque eis­
dem deinceps etiam futurum, ut si nefors incendio, aut ruina 
quaedam harum Ecclesiarum destruantur, earum Loco novas ex 
Ligno, aut Saxis, obtenta a Consilio Locumtenentiah Regio facul­
tate exstruere valeant, dummodo, uti in praettacto Generáli puncto 
attactum est, contribuens populus subsidiis ad hosce sumptus 
praestandos non gravetur, aut ad incumbentes eidem publicas 
praestationes debilitetur, Non secus 

Decimo tertio: Clementer resolvit Summefata Sua Maje­
stas, ut Filiales Evangelicorum Ecclesiae, ubi actu sunt, eisdem 

permaneant, neque ullo modo adimantur; proinde illas quoque 
Fiüales, quae recentissime relate ad excursiones Ministrorum 
Inhibitioui subjectae sunt,1 et quarum intuitu Processus Fiscales 
suscitati sunt, actuque decurrunt, iisdem Augustanae, et Helve­
ticae Confessioni addictis restitui, Excursiones Ministrorum ad 
easdem ultro admitti, atque ipsos Processus Fiscales actu decur­
rentes cassari benigne praecipit Eadem Majestas Sacratissima. 

Decimo quarto: Oratoria Magnatum, et Nobilium in solitis 
eorum Residentiis constituta adire liberum sit ejus Loci Incolis 
Augustanae, et Helveticae Confessioni addictis, et vicinis, atque 
in iisdem Religionis suae Cultui eo modo, uti de privato Reli­
gionis Exercitio supra declaratum est, vacare. 

Decimo quinto: Cum hucdum Episcopi Romano-Catholici 
occasione Visitationum Canonicarum, Ministros etiam Augustanae, 
et Helveticae Confessioni addictorum relate ad administrationem 
Baptismi visitare, atque examinare consueverint, ab hac visitatione 
praeattactos Ministros clementer dispensat Majestas Sua Sacratis­
sima, una vero benigne concedit, ut Superintendentibus suae 
Religionis Ministros visitare ea duntaxat ratione liberum sit, ut 
hujusmodi Visitationes absque omni Contribuentium aggravio, aut 
quabcunque ab iis ferenda sumptuum Collecta instituantur. 

Quapropter iisdem declarandum erit, severas poenas illos 
incursuros, qui hac occasione a Contribuente quidpiam exigere, 
aut etiam acceptare tantum ausi fuerint. 

Porro si Congregationem, aut Synodum praementionati Super­
iintendentes, et Ministri Augustanae, et Helveticae confessioni 
addicti celebrare cogitarent, illud quoque in Conformitate Articuli 
31. 1715. 2 ea ratione admittendum esse benigne resolvit Altefata 
Sua Majestas: ut causas praevie, atque singula Deliberationis 
Objecta indicare teneantur, pro re dein comperta Synodus in 
praesentia duorum Commissariorum, unius nimirum Cathoüci, 
alterius vero ejusdem Acatholicae Religionis per Suam Majesta­
tem Sacratissimam benigne denominandorum celebretur. Caeterum 

Decimo sexto: Universim per Regnum inalterabilis Lex 
esto, nemini Religionis causa, nisi Legibus Civilibus, benignisque 

1 Hont és Nógrád megyékben. 
a Ez a czikk szigorúan eltiltja a protestánsok gyülekezését vagy 

zsinatát a király tudta és beleegyezése nélkül. 

Mandatis Regiis contravenerit, aut Tranquilitatem publicam tur­
bans facinus patraverit, poenam pecuniariam, aut corporalem 
iníiigi posse; binc medio publicarum Jurisdictionum ordinandum 
etiam benigne jubet Caesareo-Regia Sua Majestas: ut Catbolici 
a contumeliis, et objurgiis contra Acatbolicos sollicite abstineant, 
vicissim autem hi etiam quascunque scommaticas expressiones, 
praesertim in scriptis Dicasterialibus, et Instantiis suis evitare 
curae babeant; quod ipsum ut Domini Terrestres quoque apud 
subditos suos disponant, iisdem aeque injungendum praecipitur. 

Et baec sunt, quae ultra ea, quae in universis Haereditariis 
Provinciis Caeareo-Regiis ad introducendam, constabiliendamque 
genuinam Christianam Tolerantiam praevio modo constituta sunt, 
peculiariter pro regno Hungariae deinceps observanda clementer 
resolvit, atque una generatim injungi benigne praecepit Summe­
fata Sua Majestas, ut in reliquo universae Leges, et benignae 
Normales Resolutiones gloriosae memóriáé Praedecessorum suorum, 
ad Regnum boc Hungariae in Matéria Religionis hucdum emanatae, 
in quantum illae per praeductas specificas Resolutiones Regias 
immutatae, aut dispensatae non sunt, deinceps quoque per eos, 
quorum interest, accurate observentur, atque praemissorum effectui 
per universas Regni Jurisdictiones omnimode invigiletur. 

IV. 

AZ ÁLLAMI KÖZOKTATÁSÜGY SZERVEZÉSE. 

Az 1715 : 74. t.-cz. a királyra bízta az alapítványok 
és az azokból fenntartott iskolák főfelügyeletét; az 1723 : 
70. t.-cz. őt bízza meg az országos tanügy intézésével. Egyút­
tal a helytartótanácsot jelöli meg mint az ezen ügyeket 
vezető hatóságot. A helytartótanács munkássága e téren 
azonban nem igen állott másban, mint az akatholikusok 
iskoláinak lehető korlátozásában.